
 
> Retouradres Postbus 20401 2500 EK Den Haag 

de Staatscourant 

 
 

Datum 28 februari 2022 
 
Betreft Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en 

Voedselkwaliteit van                   , nr. WJZ/Error! Unknown 
document property name. , houdende een wijziging van de 
Regeling dierlijke producten in verband met het opnemen van 
regels met betrekking tot de registratie van gekwalificeerde 
personen  

 

 

 

 Directie Wetgeving en 
Juridische Zaken 
 

Bezuidenhoutseweg 73 
Postbus 20401 
2500 EK Den Haag 

T 070 379 8911 (algemeen) 
F 0 70 378 6100 (algemeen) 
www.rijksoverheid.nl/lnv 

Behandeld door 
mr. P.M. Boezaard  

T 070 379 6267 
p.m.boezaard@minezk.nl 

 
Ons kenmerk 
WJZ / Error! Unknown 
document property name. 

Informatiekopie aan 
 
 
Bijlage(n) 
 

Ontvangen BBR Ontvangen Postkamer Datum verzending Paraaf Postkamer

Vertro
uwelijk

Vertrouwelijk

 

 
 
N.B.1. Bijlagen worden i.v.m. invoering elektronische bekendmaking niet meer ter inzage 
gelegd maar als apart bestand naar Sdu gezonden en gelijk met de regeling 
bekendgemaakt. 
N.B.2. Behoort bij de regeling een bijlage, dan worden daarop de regeling en 
artikelnummer(s) vermeld. 

Verzendwijze: Elektronisch 



 
Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van                   
, nr. WJZ/ Error! Unknown document property name. , houdende een 
wijziging van de Regeling dierlijke producten in verband met het opnemen 
van regels met betrekking tot de registratie van gekwalificeerde personen 

 Pagina 1 van 5 
 

 

 

 

Vertrou
welijk

Vertrouwelijk

 
De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 
 
Gelet op de artikelen 3.2, tweede lid, onderdeel c, 7.1 en 7.2, tweede lid, tweede 
volzin, van de Wet dieren, en artikel 2.5a van het Besluit dierlijke producten; 
 
Besluit: 
 
Artikel I 
 
De Regeling dierlijke producten wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Aan hoofdstuk 2 wordt een paragraaf toegevoegd, luidende: 
 
§3. Register van gekwalificeerde personen 
 
Artikel 2.60 Registratie en melding in het register 
 
1. De in artikel 2.5a, eerste lid, van het besluit, bedoelde gegevens worden 
geregistreerd binnen tien werkdagen na de ontvangst van het bewijs, bedoeld in 
artikel 2.5a, eerste lid, onderdeel f, van het besluit. 
 
2. De in artikel 2.5a, tweede lid, onderdeel a, van het besluit, bedoelde gegevens 
worden binnen tien werkdagen na de ontvangst van het bewijs, bedoeld in artikel 
2.5a, tweede lid, onderdeel a, van het besluit, gemeld in het register. 
 
3. Een wijziging in de gegevens, bedoeld in artikel 2.5a, tweede lid, onderdeel b, 
van het besluit, wordt binnen vijf werkdagen gemeld in het register.  
 
Artikel 2.61 Bewaartermijn gegevens 
 
1. De gegevens, bedoeld in artikel 2.5a, eerste en tweede lid, van het besluit, 
worden in het register bewaard tot vier jaar nadat de gekwalificeerde persoon 
deze gegevens in het register heeft geregistreerd, respectievelijk gemeld. 
 
2. De periode, bedoeld in het eerste lid, wordt met vier jaar verlengd, vanaf het 
moment dat de gekwalificeerde persoon zijn bijscholing als bedoeld in artikel 2.5a, 
tweede lid, onderdeel a, van het besluit, in het register heeft gemeld, of zijn 
registratie op grond van artikel 2.5a, derde lid, van het besluit is doorgehaald. 
  
B 
 
In hoofdstuk 4 wordt na artikel 4.2c een artikel ingevoegd, luidende: 
 
 
 
 



 

 Pagina 2 van 5 

Vertrouwelijk

Vertrouwelijk

Artikel 4.2d. Overgangsrecht register van gekwalificeerde personen 
 
In afwijking van artikel 2.60, eerste of tweede lid, registreert, respectievelijk 
meldt, een gekwalificeerde persoon de betreffende gegevens binnen zes maanden 
na inwerkintreding van de Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en 
Voedselkwaliteit van [DD MMMMM 2022] houdende een wijziging van de Regeling 
dierlijke producten in verband met het opnemen van regels met betrekking tot de 
registratie van gekwalificeerde personen (Stcrt. 2022, XXXXX), indien hij de 
bewijsstukken, bedoeld in artikel 2.5a, eerste lid, onderdeel f, of tweede lid, 
onderdeel a, van het besluit, heeft verkregen voor de inwerkingtreding van 
voornoemde regeling. 
 
Artikel II 
 
Deze regeling treedt in werking op het tijdstip waarop het Besluit van [DD MMMM 
YYYY], houdende een wijziging van het Besluit dierlijke producten in verband met 
nadere regelgeving over gekwalificeerde personen (Stb. 2022, XX) in werking 
treedt. 
 
 
 
Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
 
's-Gravenhage, 
 
De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pagina 3 van 5 

Vertrouwelijk

Vertrouwelijk

TOELICHTING 
 
1. Inleiding  
Ter implementatie van de Benelux Comité van Ministers betreffende de algemene 
wederzijdse erkenning van de hoedanigheid van gekwalificeerd persoon op het 
gebied van gezondheid en hygiëne van vrij wild (M(2019)13) (hierna: Benelux-
beschikking) is het Besluit dierlijke producten aangepast (hierna: besluit). Dat 
besluit stelt registratie van gekwalificeerde personen verplicht. Daarnaast is in dat 
besluit opgenomen dat bij ministeriële regeling nadere regels kunnen worden 
gesteld over de wijze van registratie, de bewaartermijn van in het register op te 
nemen gegevens en de termijn waarbinnen een gekwalificeerd persoon een 
registratie of melding in het register moet doen. Dat wordt met deze 
wijzigingsregeling gedaan.  
 
2. Nadere regels  
In deze regeling zijn regels opgenomen over het registeren, melden en bewaren 
van de gegevens, bedoeld in artikel 2.5a, eerste en tweede lid, van het besluit. 
 
Registreren en melden van gegevens 
 
In deze regeling zijn regels opgenomen over het registeren en melden van de 
gegevens, bedoeld in artikel 2.5a, eerste en tweede lid, van het besluit. In eerste 
instantie dient een gekwalificeerd persoon zijn persoonlijke gegevens te 
registreren alsmede gegevens betreffende zijn scholing (artikel 2.60 eerste lid). 
De gekwalificeerde persoon verkrijgt toegang tot het register door middel van het 
aanmelden via DigiD. DigiD biedt immers een mogelijkheid om iemands identiteit 
te kunnen verifiëren. Om te voorkomen dat gegevens worden opgevraagd waar de 
overheid al over beschikt en om onnodige administratieve lasten te voorkomen 
worden de reeds bekende gegevens van de gekwalificeerde persoon (naam, adres 
en woonplaatsgegevens) automatisch opgehaald uit de Basisregistratie Personen. 
De gegevens die niet automatisch opgehaald kunnen worden (onder andere het 
bewijs van scholing en het e-mail adres) dient hij binnen tien werkdagen na 
ontvangst van het bewijs van zijn scholing te registeren.  
 
Daarnaast moet een gekwalificeerde persoon het unieke nummer, en de maand 
en jaar van afgifte van het bewijs van bijscholing, na ontvangst ervan, binnen tien 
werkdagen in het register melden (artikel 2.60 tweede lid). Dit zal hij eens in de 
vier jaar moeten doen aangezien een gekwalificeerd persoon zich telkens na vier 
jaar moet bijscholen om te waarborgen dat hij over voldoende kennis en kunde 
beschikt die aantoonbaar is onderhouden. Als geen bijscholing is gevolgd dan 
wordt vermoed dat, tenzij het tegendeel wordt bewezen, de gekwalificeerde 
persoon niet meer over voldoende kennis en kunde beschikt die aantoonbaar is 
onderhouden. Elke wijziging van gegevens, bedoeld in artikel 2.5a, tweede lid, 
onderdeel b, dient de gekwalificeerde persoon binnen vijf werkdagen in het 
register te melden. Voor gekwalificeerde personen die het bewijs van scholing of 
bijscholing voor de inwerkingtreding van deze regeling hebben verkregen geldt 
een overgangsregeling. Deze personen registreren of melden de betreffende 
gegevens binnen zes maanden  na inwerkingtreding van deze regeling (zie 
hierover ook paragraaf 7).  
 
Bewaren van gegevens 
 
In deze regeling zijn regels opgenomen met betrekking tot de bewaartermijn van 
de gegevens die in het register worden opgenomen. De gegevens die de 
gekwalificeerde persoon in het register registreert of meldt worden vier jaar 
bewaard. Deze termijn wordt met vier jaar verlengd op het moment dat de 
gekwalificeerde persoon de gegevens over zijn bijscholing meldt in het register of 
als zijn registratie in het register wordt doorgehaald. Deze gegevens zijn nodig om 
naderhand te kunnen controleren of het onderzoek ter plaatse van afgeschoten 
wild daadwerkelijk is uitgevoerd door een daartoe gekwalificeerd persoon. Deze 



 

 Pagina 4 van 5 

Vertrouwelijk

Vertrouwelijk

reden gaat ook op in geval een inschrijving wordt doorgehaald. Zou de 
bewaartermijn in dat geval niet verlengd worden dan zou dit het toezicht 
bemoeilijken. Dit is bijvoorbeeld het geval als een doorhaling plaatsvindt een dag 
nadat een gekwalificeerde persoon een verklaring heeft overgelegd bij het 
aanbieden van het geschoten vrije wild. In een dergelijk geval staat de 
gekwalificeerde persoon bij de controle niet meer in het register hetgeen het 
toezicht bemoeilijkt. Vandaar dat de bewaartermijn ook wordt verlengd na een 
doorhaling in het register. 
 
3. Regeldruk  
De regeldruk behelst de benodigde tijd die een gekwalificeerde persoon kwijt is 
aan het registreren en melden van de benodigde gegevens in het register. In 
eerste instantie zullen alle gekwalificeerde personen zich moeten registreren in 
het register. Ingeschat wordt dat het lezen van de regeling en de registratie van 
de gegevens ongeveer 15 minuten zal kosten. Uitgaande van 6000 
gekwalificeerde personen die tegen een uurtarief van € 15 de gegevens zullen 
registreren komen de geraamde regeldrukkosten op € 22.500. 
 
Daarnaast zal een geregistreerd persoon eens in de vier jaar een melding moeten 
doen van zijn bijscholing. Uitgaande van de veronderstelling dat alle 
gekwalificeerde personen dit zullen doen en uitgaande dat deze melding 5 
minuten zal kosten komen de geraamde 4-jaarlijkse regeldrukkosten voor 
meldingen van bijscholing op € 7.500. Dit is gemiddeld € 1.875 per jaar. 
 
De ingeschatte regeldrukkosten voor gekwalificeerde personen komt daarmee op 
€ 22.500 voor het eerste jaar en vervolgens structureel gemiddeld € 1875 per 
jaar. 
 
4. Uitvoering en handhaving 
PM 
 
De NVWA heeft een uitvoerings- en handhavingstoets uitgevoerd. PM 
 
5. Consultatie  
Van X tot en met X zijn de conceptregeling en -toelichting opengesteld voor 
publieke consultatie. PM  
 
6. Inwerkingtreding  
Deze regeling treedt in werking op dezelfde dag dat het Besluit van [DDMMYYYY] , 
houdende een wijziging van het Besluit dierlijke producten in verband met nadere 
regelgeving over gekwalificeerde personen in werking treedt. Hiermee wordt 
afgeweken van het beleid van de vaste verandermomenten voor regelgeving. Dit 
beleid houdt in dat ministeriële regelingen slechts in werking treden op 1 januari, 
1 april, 1 juli, of 1 oktober en dat bekendmaking in de Staatscourant minimaal 
twee maanden daarvoor plaatsvindt. 
 
Deze regeling geeft invulling aan de wijziging van het Besluit dierlijke producten in 
verband met de implementatie van de Benelux-beschikking. Dit besluit en deze 
regeling dienen tegelijkertijd in werking te treden om de uitvoering van de 
Benelux-beschikking mogelijk te maken. Zoals toegelicht bij het besluit, treedt het 
besluit de dag na publicatie in het Staatsblad in werking. Deze regeling treedt op 
hetzelfde tijdstip in werking.  
 
7. Overgangsrecht 
De gekwalificeerde personen moeten ingevolgde het besluit en deze regeling zich 
na het behalen van de opleiding, of na het behalen van de bijscholing registreren 
in het register. Indien niet aan de registratieplicht wordt voldaan, overtreedt de 
gekwalificeerde persoon het besluit en de regeling en kan de NVWA handhavend 
optreden. Om gekwalificeerde personen die hun diploma of bewijs van bijscholing 
voor de inwerkingtreding van deze regeling hebben verkregen, voldoende tijd te 



 

 Pagina 5 van 5 

Vertrouwelijk

Vertrouwelijk

geven om aan deze registratie te voldoen, voorziet deze regeling in een 
overgangsperiode van zes maanden.  
 
De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 


	N.B.2. Behoort bij de regeling een bijlage, dan worden daarop de regeling en artikelnummer(s) vermeld.

